
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: INIZIATIVA “VESPA WORLD DAYS” (PONTEDERA, APRILE 2024), PROMOSSA DAL COMUNE DI 
PONTEDERA - ACQUISIZIONE SERVIZI E PRENOTAZIONE DI SPESA.

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 15 del 31/10/2023 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 20 del 19/12/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno
2024;

richiamati i Progetti e le azioni previste nel Programma promozionale per l’anno 2024, attuativi del 
sopra citato Programma Pluriennale, approvati con deliberazione di Giunta n. 4 del 30/01/2024 e n. 12 del 
07/02/2024;

richiamato altresì il Programma promozionale 2024 approvato dalla Giunta camerale con atti n. 4 del 
30/01/2024 e n. 12 del 7/02/2024;

richiamata inoltre la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata 
definita la macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al 
Segretario Generale;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 81 del 21/12/2022 con cui è stata affidata alla 
sottoscritta la direzione ad interim dell’Area Promozione e Sviluppo del territorio della Camera di commercio 
della Toscana Nord-Ovest;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 181 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Budget 
direzionale 2024 e assegnazione obiettivi al Segretario generale anno 2024”; 

richiamati i progetti e le azioni previste nel Programma promozionale per l’anno 2024, approvati con 
deliberazioni di Giunta n. 4 del 30/01/2024 e n. 12 del 7/02/2024, nonché l’elenco dei progetti presentati da 
soggetti terzi selezionati dalla Giunta per la compartecipazione di cui all’allegato alla deliberazione di Giunta 
n. 17 del 20/02/2024;

vista la nota, conservata in atti, con la quale il Comune di Pontedera propone all’Ente camerale di 
compartecipare all’organizzazione del raduno dei Vespa Club Internazionali “Vespa World Days” che si 

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000106 del 24/04/2024



svolgerà a Pontedera nel mese di aprile, con l’obiettivo di promuovere Pontedera e le Terre di Pisa al pubblico 
internazionale dei vespisti, nonché di festeggiare i 140 anni della fondazione della Piaggio; 

dato atto che nell’elenco dei progetti selezionati dalla Giunta è compresa l’iniziativa “Vespa World 
Days”, con uno stanziamento di € 4.000,00; 

visto il piano previsionale relativo all’iniziativa, il quale evidenzia uscite, totalmente autofinanziate, 
pari ad € 95.000,00;  

ritenuto di supportare la predetta iniziativa tramite l’acquisizione del servizio di noleggio degli arredi 
della sala stampa e della sala operativa dell’evento, che saranno posizionate all’interno dell’area Cineplex di 
Pontedera, per un importo complessivo dell’ammontare massimo non superiore ad € 4.000,00;    

ritenuto altresì di individuare, in accordo con il partner dell’evento, in NKE srlu, il fornitore del
predetto servizio in considerazione della competenza e professionalità dimostrate in occasione di precedenti 
forniture;   

visto, e ritenuto congruo, anche in considerazione del raffronto con preventivi per l’acquisizione di 
servizi similari, il preventivo presentato da NKE srlu per il noleggio degli arredi della sala stampa e della sala 
operativa dell’evento posizionate all’interno dell’area Cineplex di Pontedera, pari ad € 3.278,00 + IVA 22%;

richiamato il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”;

visto l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici) in base 
al quale le Stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto all’acquisizione di servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

tenuto conto dei principi che governano le procedure di appalto ed aggiudicazione dei contratti di
forniture, servizi e lavori come previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e richiamati in particolare i principi di
economicità, efficacia, tempestività, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità;

richiamato, altresì, il principio della fiducia disciplinato dall’art. 2 del Codice che favorisce e valorizza 
l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle 
scelte per l'acquisizione e l'esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato;

richiamato l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 in merito al rispetto del principio di rotazione e dato atto che 
trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;

tenuto conto che le amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come modificato dalla Legge 208/2015, sono tenute a fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;

verificata la regolarità del DURC del fornitore e la sua iscrizione al MEPA;

valutato pertanto di dare incarico al Servizio Provveditorato di procedere all’acquisizione della
fornitura del predetto servizio, secondo le vigenti disposizioni di legge;



tenuto conto che per l’appalto in oggetto non occorre procedere alla redazione del Documento unico 
di valutazione dei rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) ai sensi dell’art. 26 comma 3bis del D.Lgs. 81/08, in quanto 
trattasi di servizio di mera fornitura di beni;

verificata la disponibilità di € 4.000,00 sull’azione istituzionale 02.05.04.107, conto 330000, centro di 
costo DD06 del budget direzionale 2024 di propria competenza, previo storno di pari importo dall’azione 
02.05.04.68 “Iniziative da definire”, stesso conto e centro di costo;

visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/01;

vista la proposta del Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1) di dare attuazione a quanto previsto dalla Giunta collaborando con il Comune di Pontedera 
all’organizzazione dell’iniziativa “Vespa World Days” (Pontedera, aprile 2024), mediante l’assunzione diretta 
di parte delle spese che saranno sostenute per il noleggio degli arredi della sala stampa e della sala operativa 
dell’evento posizionate all’interno dell’area Cineplex; 

2) di acquisire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il suddetto servizio da NKE srlu, al costo 
preventivato di € 3.999,16 (IVA 22% inclusa);

3) di dare incarico al Servizio Provveditorato di procedere alla sottoscrizione del relativo contratto di 
acquisto secondo le vigenti disposizioni di legge;

4) di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36, quale Responsabile del 
Procedimento, la dott.ssa Tiziana Cocchi, Funzionario dell’Ufficio Turismo e Cultura della Camera di 
Commercio della Toscana Nord-Ovest;

5) di prenotare, verificato che nel budget sussiste la necessaria disponibilità, l’importo complessivo 
di € 3.999,16 sul progetto 02.05.04, attività istituzionale 02.05.04.107, conto 330000, centro di costo DD06 
del budget direzionale 2024, per l’acquisizione del servizio di cui al punto 2), previo storno di pari importo 
dall’azione 02.05.04.68 “Iniziative da definire”;

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Internet della Camera di commercio, sezione 
amministrazione trasparente, secondo le vigenti disposizioni di legge.

                        IL SEGRETARIO GENERALE 
              D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-24T10:23:40+0200
	Camera di Commercio 
	MARTELLI CRISTINA
	Sottoscrizione documento




